
1 

 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea rezultatului final al concursului, a proiectului de management câștigător și 
a duratei contractului de management al viitorului Manager al Centrului Cultural Municipal 

“George Coşbuc” Bistriţa 
 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
28.04.2021 
  având în vedere :  

 Referatul de aprobare nr. 31613/13.04.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.31611/13.04.2021 al Biroului resurse umane şi organizare și al 

Direcției administrație publică, juridic; 
Avizul favorabil nr.73/27.04.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale Consiliului 

local al municipiului Bistrița; 
 Prevederile Hotărârii nr.14/28.01.2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 
management, a condițiilor de participare la concurs, a caietului de obiective și a bibliografiei, 
în vederea ocupării funcției de Manager la Centrul Cultural Municipal „George Coșbuc” 
Bistriţa; 

Prevederile Hotărârii nr.57/15.04.2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa pe anul 2021 şi 
estimat pe anii 2022-2024; 
 Procesul verbal final nr.29845/08.04.2021 al Comisiei de concurs numite în baza 
Dispoziției nr. 51/26.02.2021 a Primarului municipiului Bistrița privind înfiinţarea comisiei de 
concurs, a comisiei de soluţionare a contestaţiilor, a secretariatului şi numirea membrilor 
acestora, la concursul de proiecte de management organizat în vederea ocupării postului de 
Manager la Centrul Cultural Municipal „George Coșbuc” Bistriţa, cu modificările și 
completările; 
 Raportul final al concursului de proiecte de management organizat în vederea 
ocupării postului de Manager la Centrul Cultural Municipal “George Coşbuc” Bistriţa, 
întocmit de către Comisia de concurs numită prin Dispoziția nr.51/26.02.2021, cu 
modificările și completările ulterioare, potrivit căruia comisia apreciază, în urma rezultatelor, 
faptul că domnul Tărmure Gavrilă, care a obținut nota finală 8,7, este câștigătorul 
concursului de proiecte de management și recomandă încheierea contractului de 
management, cu respectarea prevederilor Anexei nr.3 - Caietul de obiective la Hotărârea 
nr.14/2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița, pe o perioadă de 3 ani; 
 Prevederile art. 15 alin. (2), art. 19, art.22, art.23, art.25 alin.(2) și alin.(3) și art.34 
alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.189/2008 privind 
managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

Prevederile Ordinului Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 
management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 
managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului 
de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management; 



2 

 

 
 
în temeiul art. 129 alin.(2) lit.”d” și alin.(7) lit.”d”  art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) 

lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă ŞT E : 

 
ART.1. – Se aprobă rezultatul final al concursului de proiecte de management 

organizat în vederea ocupării postului de Manager la Centrul Cultural Municipal “George 
Coşbuc” Bistriţa, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. – Se aprobă proiectul de management câștigător, respectiv proiectul de 
management depus de către domnul Țărmure Gavrilă, conform Anexei nr.2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.3.(1) – Contractul de management se va încheia între domnul Ioan Turc, 
Primarul municipiului Bistrița, în calitate de ordonator principal de credite și domnul Țărmure 
Gavrilă, cu respectarea prevederilor Anexei nr.3 - Caietul de obiective la Hotărârea 
nr.14/2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița, respectiv pe o durată de 3 ani, în 
perioada 2021 – 2024. 

           (2) - Primarul municipiului Bistrița și Managerul Centrului Cultural Municipal 
“George Coşbuc” Bistriţa vor analiza periodic sumele necesare realizării programului, în 
raport cu valorile asumate prin angajamentele luate în documentul de referinţă, şi vor  
negocia programul minimal, în funcţie de bugetul aprobat. 

           (3) - Rezultatele negocierilor desfăşurate potrivit alin. (2) vor fi consemnate în 
acte adiţionale la contractul de management. 

ART.4. – Primarul municipiului, prin Biroul resurse umane și organizare, Direcția 
Administrație Publică, Juridic și Centrul Cultural municipal ”George Coșbuc” Bistrița va 
aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa în 
şedinţă ordinară, cu respectarea art.139, alin.1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 18 voturi 
„pentru” şi 2 abţineri.  

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Biroului resurse umane şi organizare; 
- Direcției administrație publică, juridic; 
- Direcției economice; 
- Centrului cultural municipal “George Coşbuc” Bistrița; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                       SECRETAR GENERAL, 
         BRICI TIBERIUS-DANIEL                         GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 28 APRILIE 2021 
Nr.69 
DMR/CTT/ 4 ex. 


